
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  13Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 854/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278385,
R E S O L V E:
I. exonerar ILOENE FREITAS DE AZEVEDO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
8 de março de 2023.
II. nomear FABIANO CARVALHO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 9 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 855/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278548,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS ANTÔNIO MEDEIROS MACIEL do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear ILOENE FREITAS DE AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 856/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278743,
R E S O L V E:
nomear LUIS ANTONIO MEDEIROS MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 857/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278139,
R E S O L V E:
nomear RENATA DOS SANTOS PINHO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 858/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274063,
R E S O L V E:
nomear LORENA FERREIRA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 859/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/277053,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDY BROWN BARATA do cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura e Tecnologia, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.

II. nomear UBERLANDE COSTA SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 860/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/277053,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente 
de Posto Avançado, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear SANDY BROWN BARATA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Posto Avançado, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 861/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/199781,
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORA MARIA BARROS LOPES do cargo em comissão de 
Gerente Regional de Medicina Legal - Santarém, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Científica do Pará. 
II. nomear ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional de Medicina Legal - Santarém, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 862/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/257218,
R E S O L V E:
nomear ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe do Núcleo de Balística Forense, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 863/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/269688,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA CONCEIÇAO BAIA DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Secretario de Superintendência, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear PEDRO ANDRÉ ALVES DE QUEIROZ para exercer o cargo em 
comissão de Secretario de Superintendência, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 864/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA SOARES DA SILVA do cargo em comissão de 
Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


